Projeto de resolução - keaqpgsl

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: keaqpgsl
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
15/04/2015
Projeto de resolução nº 35/2015
Protocolo nº 1181/2015
Processo nº 249/2015

Autor: Dep. Dilmar Dal Bosco

CONCEDE  A  COMENDA  “DESBRAVADOR
MIGRANTE  NORBERTO  SCHWANTES”  AO
SENHOR  COMERCINDO  TOMELIN.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Nos termos da Resolução n° 1.498, de 19 de abril de 2010, fica concedida a Comenda
“Desbravador Migrante Norberto Schwantes” ao Senhor Comercindo Tomelin.

       Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 15 de Abril de 2015

Dilmar Dal Bosco
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Resolução tem o intuito de conceder a Comenda “Desbravador Migrante Norberto
Schwantes”, criada pela Resolução n° 1.498, de 19 de abril de 2010, ao Senhor Comercindo Tomelin.

A Comenda “Desbravador Migrante Norberto Schwantes” foi instituída tendo como objetivo principal o
reconhecimento público de personalidades que tenham participado do desenvolvimento do Estado de Mato
Grosso.

COMERCINDO TOMELIN, indubitavelmente é uma dessas personalidades.

Comercindo é natural de Rodeio, Estado de Santa Catarina, filho de Serafino Tomelin e Rosa Tomelin.
Chegou em Sinop em setembro do ano de 1974, ficou fascinado com a cidade e então decidiu buscar sua
família em Santa Catarina, sua esposa e seus cinco filhos.

Fundou, juntamente com seu irmão Lourival a empresa Madenorte Ltda, Comercindo e Lourival passaram
por inúmeras dificuldades devido a precariedade na época, porém alcançaram o sucesso, chegando a gerar
na época 500 empregos diretos e conseqüentemente inúmeros indiretos. Em meados de 1985 separou a
sociedade, constituindo a partir daí a Laminados Tomelin, ficando por pouco tempo com a empresa
vendendo-a para seu irmão, quando então foi atrás do seu sonho, a pecuária e a agricultura. Em 1985
também fundou a Madeirato Madeiras repassando-a para seus três filhos.

Comercindo está entre os pioneiros no plantio de soja na região, também na transferência de embriões para
a raça nelore em Sinop. Sempre foi um empreendedor na busca do melhor para a região. Foi um dos
membros fundadores do Rotary Club de Sinop, no qual permaneceu por vários anos, participando dos
eventos promovidos, contando sempre com o companheirismo da esposa Filomena, conhecida por muitos
como a dona Filó. Também participou e participa como sócio fundador da Acrinorte.

As portas de sua propriedade sempre foram abertas, fazendo parcerias, junto a UFMT, desenvolvendo
projetos com a zootecnia, e veterinária. Sempre gostou da pecuária, e por isso investiu no ramo, não foi
somente um criador de gado, buscou a evolução, a modernidade, melhoramento genético e com isso os
resultados apareceram, e Comercindo foi recordista do Estado, na venda da Funga da Macuco, e continua
aparecendo nas vendas de animais através de leilões e feiras.

Tomelin sempre foi um empreendedor determinado, guerreiro, ajudando além do Rotary, as igrejas, as
comunidades e todos aqueles que necessitavam. Hoje mesmo estando com idade para se aposentar,
continua trabalhando e agindo como se tivesse seus 20 anos e com projetos a longo prazo.

Sua caminhada deixa marcas na história de Mato Grosso, sendo merecedor da admiração e respeito de
todos os mato-grossenses. Pelo exposto, solicitamos a aprovação do presente projeto de resolução pelos
nobres deputados.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 15 de Abril de 2015

Dilmar Dal Bosco
Deputado Estadual